LEI N° 398, de 18 de março de 2016.
Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a Firmar Convênio com a Câmara de Dirigentes Lojistas de Ermo - CDL e dá Outras Providências.
ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina. Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com a Câmara de Dirigentes Lojistas de Ermo - CDL, objetivando prestar apoio financeiro para a consecução dos objetivos sociais da Entidade, visando, principalmente, auxiliá-la na citação de meios de promover o comércio local, através de realização de promoções e campanhas conjuntas.
Art. 2º Com a realização do referido convênio, o Município poderá colocar à disposição da Entidade mencionada, a importância de até R$ 12.000,00 (doze mil reais), efetuando o repasse dos recursos em parcelas mensais de R$ 1.000,00 (um mil reais), para cobrir despesas efetuadas em razão das promoções conjuntas realizadas pelas partes visando o incremento do comércio e da Indústria no Município, devendo ainda, certificar-se da plena observância dos objetivos sociais da beneficiada.
Art. 3º A presente Lei autoriza, também, a firmar eventuais adendos ao convênio em questão.
Art. 4º Para a fiel execução da presente Lei, valer-se-á o Executivo Municipal de dotação prevista no orçamento vigente à época dos respectivos dispêndios, podendo, ainda, suplementar a referida dotação em caso de sua insuficiência.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 18 de março de 2016.
ALDOIR CADORIN

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

LÉLIS HELENA LEONARDO

Secretária de Administração e Finanças